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Abstrakt

Práce shrnuje nejen téměř všechny základní prvky, vlastnosti a znalosti

o trojúhelníku, ale i takové, které se běžně na základních a středních školách nevyučují.

Cílem práce je seznámit čtenáře s těmito prvky a ukázat, jaké mezi nimi existují vztahy.

V poslední kapitole jsou řešené konstrukční i početní příklady, které využívají vztahů

popsaných v práci a které jsou svojí tematikou nad rámec střední školy. Součástí práce

jsou kvůli názornosti také obrázky, aby si čtenář dovedl lépe představit uvedené pojmy

a souvislosti. Všechny obrázky jsou vytvořené v geometrickém programu GeoGebra.

Klí čová slova: trojúhelník, strana, úhel, výška, těžnice, obsah, obvod.

Abstract

This thesis summarizes not only most of the basic components and qualities of

a triangle but it also brings pieces of information about triangles which are not usually

taught at elementary and high schools. The aim of the thesis is to make readers

acquainted with those components and to show differences between them. There are

solved constructional and arithmetical problems in the last chapter. These problems

utilize relations described in the thesis. The topic of these relations goes beyond

mathematical curriculum of high schools. A part of the thesis is made of pictures to

imagine better the terms described and the relations of components. All of the pictures

are designed in a geometrical program called GeoGebra.

Key words: triangle, side, angle, altitude, median, area, perimeter.
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Úvod

S pojmem trojúhelníku jsem se seznámila již na základní škole – asi jako každý

z nás. Zde jsem se naučila jeho základní prvky a konstrukce podle vět sss, sus, usu. Na

gymnáziu jsem ale poznala, že existují ještě i jiné způsoby, jak trojúhelník sestrojit.

Součástí učiva střední školy byly také některé věty, které dávaly do souvislostí

vztahy mezi jednotlivými prvky trojúhelníku. To jsem ovšem ještě zdaleka ani netušila,

kolik takových vět a nových prvků trojúhelníku existuje.

V prvním ročníku na vysoké škole jsme prohlubovali již dosud známé prvky

a vztahy, které jsme se naučili na střední škole, a postupně k nim přidávali nové. Ve

druhém ročníku jsem absolvovala předmět „Metody řešení úloh B–I“. Zde jsem se

dozvěděla, že v trojúhelníku existuje mnohem více jeho prvků – bodů, kružnic, přímek,

a vztahů mezi nimi, než jsem se domnívala.

Vždycky mě bavilo zjišťovat, jak by se dal zkonstruovat trojúhelník, když jsem znala

jen nějaké jeho vlastnosti. Pro tyto konstrukce je však velmi důležité umět využívat

vztahů mezi jeho prvky. Rozhodla jsem se tedy, že se jimi budu zabývat ve své

bakalářské práci.

Chci zde popsat nejznámější prvky trojúhelníku, jako jsou těžnice, výšky, střední

příčky, kružnice opsaná i vepsaná, ale i kružnice, přímky a body, které se obvykle

v hodinách matematiky nevyučují, např. Lemoinův bod, Tuckerovy kružnice nebo

Simsonova přímka. Také chci ukázat, jak lze sestrojit trojúhelník, když jsou zadány

některé jeho jiné prvky, než známe ze střední školy.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole je definován trojúhelník a jsou

zde uvedeny některé důležité věty týkající se trojúhelníku. Druhá kapitola je souhrnem

pojmů, které se běžně vyučují na základních i středních školách. Ve třetí a čtvrté

kapitole se čtenář seznámí s přímkami, body a kružnicemi trojúhelníku, které nejsou

součástí učiva mnohde ani na vysokých školách. V páté kapitole uvádím nejznámější

vztahy pro výpočet obvodu a obsahu trojúhelníku. Poslední kapitola je jakýsi souhrn

toho, co zde bylo popsáno. V jednotlivých příkladech jsou dány do souvislostí

poznatky, na jejichž základě je možné zrealizovat konstrukci trojúhelníku.

Předmět „Metody řešení úloh B–I“ mi byl inspirací pro výběr většiny prvků

a vlastností, jež práce obsahuje. V tomto předmětu jsem dostala za úkol stručně objasnit

pojem Tuckerova kružnice. Ale pro její sestrojení je zapotřebí znát spoustu dalších

pojmů, které jsem tedy musela nastudovat, abych tento úkol mohla splnit. O většině
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z nich jsem neměla ani tušení, že vůbec existují. Na jiné prvky jsem narazila jen

náhodou při rozšiřování znalostí o pojmech, které jsem našla v literatuře.

Jen u některých vět jsou popsány jejich důkazy. Vybírala jsem důkazy méně náročné

nebo ty, u kterých se daly využít již věty zde uvedené. Tam, kde nejsou důkazy

popsány, jsou alespoň odkazy na to, kde se nechají dohledat.

Práce je psána takovým způsobem, který je přístupný i pro neodborníky v oboru

matematiky. Jednotlivé pojmy jsou vysvětlovány na základě jednoduchých znalostí

z geometrie. Čtenář zde najde shrnutí nejen toho nejdůležitějšího o trojúhelníku, ale

i další zajímavosti, které nejsou běžně publikovány.
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1 Definice trojúhelníku

Každý má jistě nějakou představu o tom, co to trojúhelník je a jak vypadá.

Trojúhelník lze definovat různými způsoby. Uveďme si zde několik definic.

„T ři různé body A, B, C, které neleží v přímce, určují trojúhelník ABC“ [1, s. 22].

„M ějme dány tři různé body A, B, C, které neleží v jedné přímce. Trojúhelník ABC je

průnik polorovin ABC, BCA, CAB, tj. množina všech bodů, jež leží zároveň v těchto

třech polorovinách“ [2, s. 379].

Mějme dány tři různé body A, B, C, které neleží v přímce. „Trojúhelník ABC lze též

definovat jako množinu všech úseček AX, kde X je libovolný bod úsečky BC“

[2, s. 379].

Trojúhelník je rovinný geometrický útvar, mnohoúhelník se třemi stranami a třemi

vrcholy [3].

Vrcholy trojúhelníku se značí velkými písmeny, obvykle A, B, C. Úsečky, které

spojují jednotlivé vrcholy, se nazývají strany trojúhelníku a značí se malými písmeny –

a, b, c. Úsečka BC odpovídá straně a, úsečka AC straně b a úsečka AB straně c (obr. 1).

Obr. 1 – Trojúhelník

Pokud sjednotíme všechny tři strany trojúhelníku, dostaneme hranici trojúhelníku.

Body, které náleží hranici trojúhelníku, se nazývají hraniční body. Zbývající body

trojúhelníku se nazývají vnitřní body trojúhelníku a množina všech vnitřních bodů

trojúhelníku se nazývá vnitřkem trojúhelníku [2, s. 379].
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1.1 Úhly

Každý trojúhelník má tři vnitřní úhly a šest úhlů vnějších (obr. 2). Vnitřní úhly se

obvykle značí malými písmeny řecké abecedy, a to tak, že úhel u vrcholu A odpovídá

písmenu α (úhel BAC), úhel u vrcholu B písmenu β (úhel CBA) a úhel u vrcholu C

písmenu γ (úhel ACB).

Vnější úhel je vedlejší úhel ke svému vnitřnímu úhlu. Součet vnitřního a vnějšího

úhlu trojúhelníku je vždy 180° [4, s. 33].

Obr. 2 – Vnitřní a vnější úhly trojúhelníku

Pro velikosti vnitřních úhlů v trojúhelníku platí věta: „Součet velikostí vnitřních úhlů

je roven 180°, tj. α + β + γ = 180°“ [5, s. 114].

Obr. 3 – Součet vnitřních úhlů trojúhelníku
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Důkaz věty je zřejmý z obr. 3. Přímka procházející bodem C je rovnoběžka

s úsečkou AB. Úhel α1 je shodný s úhlem α (úhly střídavé), úhel β1 je shodný s úhlem β

(ze stejného důvodu). Součet úhlů α1, β1 a γ musí být 180° – úhel přímý.

Pro velikosti vnějších úhlů platí též jedna důležitá rovnost: Velikost vnějšího úhlu

trojúhelníku ABC je součtem velikostí vnitřních úhlů při zbývajících vrcholech, tj.

α1 = β + γ, β1 = α + γ, γ1 = α + β [5, s. 144].

1.2 Druhy trojúhelník ů

Trojúhelníky můžeme rozlišovat podle několika kritérií. Zde se budeme zabývat jen

délkami stran a velikostmi úhlů. Podle délek stran dělíme trojúhelníky na rovnostranné,

rovnoramenné a obecné (obr. 4).

Rovnostranný trojúhelník má všechny své strany stejně dlouhé. Odtud vyplývá, že

má i úhly stejně velké, tj. každý z nich má velikost 60°.


[…]

2

ccv
S = dosadíme známé hodnoty a vypočítáme

délku strany b:

( )
4

3328

22

328
84

2bbbb −=
⋅

−=

bb 3283336 2 +−=

03363283 2 =+− bb

32

3344 1352 2328
2,1

−±=b

cm 58,12

cm 42,15

2

1

=
=
&

&

b

b

(cm) 42,1558,122828

(cm) 58,1242,152828

22

11

=−=−=⇒

=−=−=⇒

&

&

bc

bc

Délku strany a dopočteme podle kosinové věty:

°⋅⋅⋅−+=−+= 60cos58,1242,15258,1242,15cos2 22222 αcba (cm)

)(cm 21,14

)(cm 2 049,202 22

=
=
&a

a

Pomocí sinové věty a věty pro součet vnitřních úhlů v trojúhelníku dopočteme

velikosti zbývajících úhlů:

a

bba αβ
βα

sin
sin

sinsin
=⇒=

°=⇒
°= 70

21,14

60sin42,15
sin 11 &ββ

( ) °=°+°−°=+−°= 507060180)(180 11 βαγ

°=⇒
°= 50

21,14

60sin58,12
sin 22 &ββ

( ) °=°+°−°=+−°= 705060180)(180 22 βαγ
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Závěr

Práce shrnuje nejznámější pojmy, vlastnosti a věty o trojúhelníku a útvarech, které se

k němu vztahují, ale jsou zde popsány a vysvětleny i prvky a věty, které nejsou součástí

učiva mnohde ani na vysokých školách. Cílem práce bylo seznámit čtenáře s těmito

pojmy, a rozšířit tak vědomosti týkající se trojúhelníku.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole je uvedeno několik definic

trojúhelníku, jsou zde popsány druhy trojúhelníků podle délek stran a velikostí úhlů

a věty, které udávají vztahy mezi délkami stran trojúhelníku a velikostmi jeho úhlů; jsou

jimi Pythagorova věta, sinová a kosinová věta.

Druhá kapitola prezentuje základní prvky trojúhelníku, mezi něž patří střední příčky,

těžnice, výšky a kružnice opsaná, vepsaná a kružnice připsané.

Třetí kapitola shrnuje významné body a přímky, z nichž některé se probírají až na

vysokých školách a některé nejsou vyučovány vůbec. Mezi tyto významné body

a přímky jsou zařazeny Longchampův bod, Gergonnův bod, Nagelův bod, Lemoinův

bod, Eulerova přímka a Simsonova přímka.

Ve čtvrté kapitole je možné seznámit se ještě s dalšími kružnicemi, které se

k trojúhelníku vztahují. Jsou jimi Feuerbachova kružnice, nebo také kružnice devíti

bodů, a Tuckerovy kružnice. Tyto kružnice se vyučují až na některých vysokých

školách, a tak běžný student, který absolvoval střední školu s maturitou, se o těchto

pojmech jen stěží něco dozví.

V páté kapitole jsou uvedeny nejznámější vzorce pro výpočet obvodu a obsahu

trojúhelníku a jejich odvození pomocí jiných vzorců.

V poslední kapitole jsou využity poznatky, se kterými jsme se seznámili výše,

a propojili jednotlivé vlastnosti a vztahy mezi trojúhelníkem a jeho nově

prezentovanými prvky. V konstrukčních příkladech je ukázáno, jak využít zde popsané

vlastnosti pro sestrojení trojúhelníku při zadání určité kombinace jeho prvků, které

nejsou známé ze střední školy. V početních úlohách jsme za pomoci vzorečků a vět

zjišťovali chybějící údaje o trojúhelníku.

Zpracování tohoto tématu mě obohatilo o poznatky z geometrie trojúhelníku, s nimiž

bych se při běžném studiu matematiky neseznámila. Sama jsem v literatuře a na

internetu vyhledávala téměř neznámé pojmy a věty vztahující se k trojúhelníku,

a rozšiřovala tak své znalosti o trojúhelníku a jeho prvcích.
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Neodmyslitelnou součástí práce jsou názorné obrázky, které napomáhají lepší

představivosti o pojmech a vztazích mezi nimi. Díky zpracování práce do této podoby

jsem měla možnost naučit se ovládat geometrický program GeoGebra, ve kterém jsou

všechny obrázky vytvořeny. Je to program volně stažitelný, tudíž dostupný každému,

kdo má připojení na internet a vlastní počítač. Manipulace a práce v něm je poměrně

jednoduchá. Já sama nejsem žádný počítačový expert, a přesto jsem se veškeré

dovednosti v programu, potřebné pro tuto práci, naučila sama a věřím, že je využiji

nejen při dalším studiu, ale i později ve školní praxi.

Konstrukční příklady v poslední kapitole jsem vymýšlela a následně pak

konstruovala sama. Při vymýšlení příkladů jsem si tak ještě více prohloubila a dala do

souvislostí méně známé vlastnosti a vztahy trojúhelníku, kterým jsem se přiučila.

Nedostatek práce vidím v tom, že se mi dosud nepodařilo vymyslet konstrukční

příklad, kde by se mezi zadanými prvky vyskytoval Lemoinův bod, symediána,

Simsonova přímka nebo nějaký její bod.

V budoucnu bych práci chtěla rozšířit o stručné životopisy a zajímavosti ze života

autorů, podle nichž je nazvána většina prvků. Dále bych chtěla provést výzkum na

některých středních a vysokých školách týkající se znalostí nebo alespoň povědomí

o těchto méně známých prvcích trojúhelníku a srovnat mezi sebou školy například na

úrovni gymnázií se zaměřením na matematiku a školy bez zvláštní specializace.

Práce se nechá využít zejména pro studenty matematiky v oboru geometrie jako

studijní či doplňující materiál o vlastnostech a prvcích trojúhelníku. Najdou zde přehled

nejzákladnějších pojmů a vět, ale i takové, které nejsou součástí běžného učiva.
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