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Autorka se v předložené práci zabývá geometrií trojúhelníka v rovině a shrnuje významnou část

znalostí a pojmů středoškolské a základů vysokoškolské látky zaměřené na teorii trojúhelníků

v rovině. Práce je proložena dostatečným množstvím kvalitních obrázků, které vhodně doplňují

předložený text a usnadňují čtenáři pochopení definovaných pojmů, případně jejich důkazů.

V úvodu autorka seznamuje čtenáře s motivy, které ji vedly k sepsání práce. Čtenář je zde také

seznámen s tím, jakou obtížnost textu může očekávat.

V první kapitole autorka vymezuje pojem trojúhelník a přidává další základní pojmy, jako je úhel

vnitřní a vnější, a z toho plynoucí typologie trojúhelníků. Dále autorka kapitolu doplňuje vztahy mezi

délkou stran a velikostí vnitřních úhlů a přidává Menelaovu a Cevovu větu včetně důkazů platnosti.

Zde se nabízí otázka vhodnosti zařazení těchto již náročnějších pojmů v podstatě do úvodní kapitoly.

Zejména když celá druhá kapitola je pak zaměřena na zcela elementární prvky trojúhelníků.

Jako nejpřínosnější se mi jeví kapitoly 3 a 4. Zde již autorka musela jít více do hloubky, neboť

prezentované pojmy jednak již nejsou tak elementární a i jejich konstrukce vyžaduje více práce. Zde

se v plné míře pozitivně projevuje využití geometrického software, který výrazně napomáhá možnosti

pochopit jednotlivé konstrukce, nemluvě o kvalitě obrazového výstupu.

V šesté kapitole autorka prezentuje několik více či méně zajímavých řešených úloh. Vzhledem

k tomu, že zadání u konstrukčních úloh jsou volena tak, aby úloha byla vždy konstruovatelná, jedná

se zejména o ilustraci možných typů příkladů.

V závěru práce autorka provádí shrnutí vymezené problematiky a reflektuje své vlastí zkušenosti,

kterých nabyla při jejím zpracování. Také zde nastiňuje možné rozšíření práce do budoucna, které se

mi jeví však ne příliš nosné.

Předloženou práci považuji za dobře sestavenou, precizně citovanou, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

V Praze 20.8.2011

PhDr. Petr Dvořák, Ph.D.